di Galasso e gli altri del contado e avesse restituito il castello di San Savino ai nobili di Farnese, le bestie prese a Bagnorea e a Fuzzolo. Si aggiunse che se fossero state fatte quelle restituzioni, per non aver brighe con Viterbo, si sarebbe fatto processo contro Vanne, esercito e cavalcata (*Rif.*, 1321 ottobre 29 e novembre 2, libro I, c. 163 e libro II, c. 2). 50

¹ Lugnano, grossa terra in Teverina, considerata come il granaio di Orvieto per la sua fertilità, non ebbe mai buon sangue con i nostri, ai quali era soggetta, contrastata spesso dai vicini comuni di Todi e Viterbo. In quest'anno tempestoso e pieno di convulsioni, ai primi di novembre tentò una rivolta armata contro l'invitato del Comune il cavaliere del Podestà che si recava nella terra a farvi una esecuzione. Riportiamo il fatto come è narrato negli atti pubblici: "Cum
 " d. Vannes miles et sotius nob. militis d. Ranuccii
 " de Serris de Eugubio hon. Potestatis civitatis pre-
 " fate, ad instantiam et petitionem dictorum dd. septem
 " et duodecim bonorum virorum positorum super guer-
 " ra dicte civitatis, iverit et accesserit ad faciendum
 " executionem contra Comune Lugnani et homines
 " ipsius Comunis de taglia militum stipendiariorum
 " comunis UV. non soluta dicto Comuni UV., imposi-
 " tam comuni Lugnani et hominibus ipsius Comunis
 " per dictum Comune cum militibus UV. et aliquibus
 " peditibus de comitatu et districtu, dum accessissent in
 " territorio et tenuta dicti castri Lugnani et jam cepis-
 " sent aliquos homines et bestias et ipsos ducerent, vo-
 " lendo mittere et ponere in fortia dicti Comunis UV.
 " et domini Potestatis, Comune et homines de Lugnano,
 " diabolico spiritu excitati, currentes ad arma contra
 " ipsum militem, beruarios, nuntios, milites UV. et pe-
 " dites exiverunt, asaluerunt et aggressuram fecerunt con-
 " tra eosdem et aliquem ex eis, dicitur occidisse plures
 " et plures vulnerasse et ceteros posuisse in fugam,
 " percutendo et vulnerando eos cum lapidibus, lanceis
 " et aliis armis offendibilibus...". Al Podestà fu ac-
 cordata piena balia di punire il grave fatto (*Rif.*, 7 no-
 vembre 1320, c. 152 t). Quando intervenne l'assoluzione
 a Lugnano, mediante il pagamento di 250 fiorini, la
 taglia impostagli non era stata soddisfatta (*Rif.*, 24
 85 maggio 1321, libro II, c. 127).

il signor Benedetto fatto podestà et signor de Castro de Maremma dal detto comune de Orvieto.

MCCCXXI. — Messer Ranuccio de Abrunamonte de la Serra, messer Ugolino de Bec-
cari de Bononia furo podestà, messer Masseo de Montefalco et messer Valio de Guelphoni
5 de Augubio furo capitani¹. Detto tempo, de iannaro, li Orvetani si partiro dalla guerra de
Corgneto et menaro ad Orvieto ogni loro bestiame et homine priscione.